Дело № 5-39-401/2023
УИД 91MS0039-01-2023-001668-57

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 декабря 2023 года		                      г.Евпатория, ул.Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица –
председателя *** Ковальчука Бориса Федоровича, ***,
по ч. 2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
12 декабря 2023 года начальником отдела персонифицированного учета и администрирования страховых взносов №3 управления ПУ и АСВ Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым *** в отношении председателя *** Ковальчука Б.Ф. составлен протокол об административном правонарушении по ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому 26 января 2023 года в 00 час. 01 мин. Ковальчук Б.Ф., являясь председателем ***, расположенного по адресу: ***, не представил в срок, установленный п. 1 ст. 24 Федерального закона «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» № 125-ФЗ от 24.07.1998 года, в Отделение  Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование формы 4-ФСС РФ за 12 месяцев 2022 года.
В суд Ковальчук Б.Ф. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, согласно телефонограмме, просил рассмотреть дело в его отсутствие. Учитывая изложенное, в силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствии Ковальчука Б.Ф.
Исследовав имеющиеся в деле доказательства, мировой судья пришел к следующим выводам.
В соответствии со ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ к числу обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, относятся: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействия), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
В соответствии с ч. 1 ст. 24  Федерального закона «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» № 125-ФЗ от 24.07.1998 года, страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.
Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".
В соответствии с ч. 2 ст.15.33 КоАП РФ нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Как указано в протоколе об административном правонарушении, Ковальчуку Б.Ф. вменяется непредставление в установленный срок расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование формы 4-ФСС РФ за 12 месяцев 2022 года, предельный срок предоставления которого – не позднее 25 января 2023 года.
Согласно сведениям Единого государственного реестра юридических лиц и копии приказа *** №**** от 07.06.2023 года, Ковальчук Б.Ф. вступил в должность председателя *** с 07.06.2023 года.
При этом в соответствии с представленной мировому судье справкой *** №10 от 26.12.2023 года, в период с 03.12.2021 года по 03.03.2023 года председателем *** являлся ***.
Таким образом, по состоянию на момент совершения вменяемого Ковальчуку Б.Ф. административного правонарушения должность председателя *** он не занимал, а следовательно, субъектом данного административного правонарушения - не является.
При таких обстоятельствах в действиях Ковальчука Б.Ф. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, при отсутствии состава административного правонарушения производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению.
Учитывая изложенное, производство по данному делу об административном правонарушении на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ подлежит прекращению в связи с отсутствием в действиях Ковальчука Б.Ф. состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст.24.5 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении председателя Гаражного кооператива «Сокол» Ковальчука Бориса Федоровича по ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья	                                              	Е.А. Фролова